
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

경제진흥과 26,815,149 23,639,717 3,175,432

국 254,030 1,403,980 △1,149,950

균 3,426,750 2,556,000 870,750

기 71,316 0 71,316

도 1,686,318 1,758,514 △72,196

시 15,226,503 11,670,991 3,555,512

추 6,150,232 6,250,232 △100,000

지역경제 진흥 및 활성화 추진 5,448,825 4,646,327 802,498

국 16,380 16,380 0

균 66,000 66,000 0

기 71,316 0 71,316

도 1,040,413 1,051,874 △11,461

시 4,177,364 3,434,721 742,643

추 77,352 77,352 0

지역경제 활성화 146,010 116,520 29,490

도 7,890 8,400 △510

시 138,120 108,120 30,000

지역경제 활성화 추진 138,120 108,120 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○차량 임차료(연수) 10,000 0 10,000

○지역경제 활성화 홍보물 제작
20,000 0 20,000

합동평가 재정지원(태블릿PC 구입) 7,890 8,400 △510

도 7,890 8,400 △510

405 자산취득비 7,890 8,400 △510

도 7,890 8,400 △510

01 자산및물품취득비 7,890 8,400 △510

○태블릿PC 7,890 8,400 △510

도 7,890 8,400 △510

소상공인 지원 1,743,160 1,729,600 13,560

도 36,230 56,350 △20,120

시 1,706,930 1,673,250 33,680

노란우산공제 신규가입 장려금 지원 72,460 112,700 △40,240

도 36,230 56,350 △20,120

시 36,230 56,350 △20,120

307 민간이전 72,460 112,700 △40,240

도 36,230 56,350 △20,120

시 36,230 56,350 △20,120

02 민간경상사업보조 72,460 112,700 △40,240

○노란우산공제 희망보조금 지원
72,460 112,700 △40,240

도 36,230 56,350 △20,120

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 7,890,000원

경정 72,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

시 36,230 56,350 △20,120

라이브커머스 스튜디오 구축 및 운영 136,200 90,000 46,200

405 자산취득비 46,200 0 46,200

01 자산및물품취득비 46,200 0 46,200

○라이브커머스 스튜디오 집기 46,200 0 46,200

▷싱크대 8,300 0 8,300

▷주방기기 4,400 0 4,400

▷영상 및 음향 장비 5,200 0 5,200

▷촬영장비 10,000 0 10,000

▷비디오카메라 8,600 0 8,600

▷DSLR카메라 2,000 0 2,000

▷PC 2,000 0 2,000

▷모니터 500 0 500

▷노트북 3,000 0 3,000

▷책상 600 0 600

▷TV(라이브커머스 모니터용)
1,600 0 1,600

소상공인의 날 행사 7,600 0 7,600

307 민간이전 7,600 0 7,600

04 민간행사사업보조 7,600 0 7,600

○소상공인의 날 행사 7,600 0 7,600

전통시장 경영 및 시설 현대화 2,487,320 2,246,102 241,218

균 66,000 66,000 0

기 71,316 0 71,316

도 921,229 912,060 9,169

시 1,381,423 1,220,690 160,733

추 47,352 47,352 0

전통시장 경영 활성화 지원 138,418 125,420 12,998

201 일반운영비 14,068 13,600 468

01 사무관리비 10,468 10,000 468

○골목상권 공동브랜드 개발(디자인 출원)
468 0 468

401 시설비및부대비 111,630 99,100 12,530

01 시설비 111,630 99,100 12,530

○전통시장 시설물 유지보수
57,530 45,000 12,530

전통시장 화재 알림시설 유지관리 16,340 0 16,340

401 시설비및부대비 16,340 0 16,340

01 시설비 16,340 0 16,340

○전통시장 화재 알림시설 유지관리
16,340 0 16,340

전통시장 화재 알림시설 설치 101,880 0 101,880

기 71,316 0 71,316

8,300,000원*1식

4,400,000원*1식

5,200,000원*1식

10,000,000원*1식

4,300,000원*2대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

250,000원*2대

1,500,000원*2대

300,000원*2개

1,600,000원*1대

7,600,000원*1식

467,500원*1식

경정 57,530,000원

16,340,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 전통시장 경영 및 시설 현대화 (단위:천원)

도 9,169 0 9,169

시 21,395 0 21,395

401 시설비및부대비 101,880 0 101,880

기 71,316 0 71,316

도 9,169 0 9,169

시 21,395 0 21,395

01 시설비 101,880 0 101,880

○전통시장 화재 알림시설 설치
101,880 0 101,880

기 71,316 0 71,316

도 9,169 0 9,169

시 21,395 0 21,395

문화의 거리 공영주차장 조성 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○문화의 거리 공영주차장 조성 20,000 0 20,000

▷건축기획용역비 20,000 0 20,000

시장활성화구역 공영주차장 확충 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○시장활성화구역 공영주차장 확충 20,000 0 20,000

▷건축기획용역비 20,000 0 20,000

중앙시장 인근 공영주차장 조성 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○중앙시장 인근 공영주차장 확충 20,000 0 20,000

▷건축기획용역비 20,000 0 20,000

민속풍물시장 시설 개선 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○민속풍물시장 시설 개선
50,000 0 50,000

시장 경쟁력 제고 423,151 144,921 278,230

문화의 거리 육성 113,151 104,921 8,230

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 500 0 500

○상설공연장 관리 수용비
500 0 500

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○상설공연장 유지관리용역
3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 19,730 15,000 4,730

01 시설비 19,730 15,000 4,730

101,880,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

500,000원*1식

1,000,000원*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 진흥 및 활성화 추진
단위: 시장 경쟁력 제고 (단위:천원)

○문화의 거리 시설 유지보수
19,730 15,000 4,730

만두축제 290,000 20,000 270,000

201 일반운영비 290,000 20,000 270,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

○원주 만두축제 270,000 0 270,000

경제교육 육성 240,000 0 240,000

미래성장교육관 운영 240,000 0 240,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○경제놀이교실 교구 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○미래성장교육관 기능보강
200,000 0 200,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

02 도서구입비 35,000 0 35,000

○경제도서 35,000 0 35,000

지역경제 활력 제고 및 상권 활성화 14,098,935 14,217,833 △118,898

국 0 1,200,000 △1,200,000

균 1,200,000 0 1,200,000

도 46,000 46,000 0

시 6,780,055 6,798,953 △18,898

추 6,072,880 6,172,880 △100,000

지역상권 활성화 14,098,935 14,217,833 △118,898

국 0 1,200,000 △1,200,000

균 1,200,000 0 1,200,000

도 46,000 46,000 0

시 6,780,055 6,798,953 △18,898

추 6,072,880 6,172,880 △100,000

지역사랑상품권 발행지원 12,472,880 12,472,880 0

국 0 1,200,000 △1,200,000

균 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 5,200,000 0

추 6,072,880 6,072,880 0

301 일반보전금 12,472,880 12,472,880 0

국 0 1,200,000 △1,200,000

균 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 5,200,000 0

추 6,072,880 6,072,880 0

14 기타보상금 12,472,880 12,472,880 0

○원주사랑상품권 인센티브
12,472,880 12,472,880 0

경정 19,730,000원

270,000,000원*1식

5,000,000원*1식

200,000,000원*1식

35,000,000원*1식

경정 12,472,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력 제고 및 상권 활성화
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

국 0 1,200,000 △1,200,000

균 1,200,000 0 1,200,000

시 5,200,000 5,200,000 0

추 6,072,880 6,072,880 0

강원도형 공공배달앱 관리 87,055 105,953 △18,898

101 인건비 87,055 105,953 △18,898

04 기간제근로자등보수 87,055 105,953 △18,898

○강원도형 공공배달앱 운영지원 87,055 105,953 △18,898

▷기본급 71,605 85,925 △14,320

▷연차수당 2,467 3,015 △548

▷국민연금부담금 3,334 4,003 △669

▷건강보험료 2,590 3,109 △519

▷장기요양보험료 319 382 △63

▷고용보험료 1,297 1,557 △260

▷산재보험료 668 801 △133

▷퇴직금 4,775 7,161 △2,386

강원도형 민관협력 배달앱 운영 154,000 254,000 △100,000

도 46,000 46,000 0

시 108,000 108,000 0

추 0 100,000 △100,000

308 자치단체등이전 134,000 234,000 △100,000

도 40,000 40,000 0

시 94,000 94,000 0

추 0 100,000 △100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 134,000 234,000 △100,000

○배달앱 '일단시켜' 쿠폰 발행
134,000 234,000 △100,000

도 40,000 40,000 0

시 94,000 94,000 0

추 0 100,000 △100,000

사회적경제 육성 4,009,899 4,686,390 △676,491

국 237,650 187,600 50,050

균 2,160,750 2,490,000 △329,250

도 599,905 660,640 △60,735

시 1,011,594 1,348,150 △336,556

사회적기업 육성 3,259,030 3,646,400 △387,370

국 237,650 187,600 50,050

균 2,145,750 2,490,000 △344,250

도 595,405 660,640 △65,235

시 280,225 308,160 △27,935

사회적기업 육성(일자리창출) 2,691,130 3,200,000 △508,870

균 2,018,250 2,400,000 △381,750

도 471,000 560,000 △89,000

경정 71,605,000원

경정 2,467,000원

경정 3,334,000원

경정 2,590,000원

경정 319,000원

경정 1,297,000원

경정 668,000원

경정 4,775,000원

경정 134,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

시 201,880 240,000 △38,120

307 민간이전 2,691,130 3,200,000 △508,870

균 2,018,250 2,400,000 △381,750

도 471,000 560,000 △89,000

시 201,880 240,000 △38,120

02 민간경상사업보조 2,691,130 3,200,000 △508,870

○사회적기업 일자리창출
2,691,130 3,200,000 △508,870

균 2,018,250 2,400,000 △381,750

도 471,000 560,000 △89,000

시 201,880 240,000 △38,120

사회적기업 육성(사회보험료) 170,000 120,000 50,000

균 127,500 90,000 37,500

도 29,750 21,000 8,750

시 12,750 9,000 3,750

307 민간이전 170,000 120,000 50,000

균 127,500 90,000 37,500

도 29,750 21,000 8,750

시 12,750 9,000 3,750

02 민간경상사업보조 170,000 120,000 50,000

○사회적기업 사회보험료 지원
170,000 120,000 50,000

균 127,500 90,000 37,500

도 29,750 21,000 8,750

시 12,750 9,000 3,750

사회적기업 육성(사업개발비) 339,500 268,000 71,500

국 237,650 187,600 50,050

도 71,295 56,280 15,015

시 30,555 24,120 6,435

307 민간이전 339,500 268,000 71,500

국 237,650 187,600 50,050

도 71,295 56,280 15,015

시 30,555 24,120 6,435

02 민간경상사업보조 339,500 268,000 71,500

○사회적경제기업 사업개발비 지원
339,500 268,000 71,500

국 237,650 187,600 50,050

도 71,295 56,280 15,015

시 30,555 24,120 6,435

마을기업 육성 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

마을기업 육성 30,000 0 30,000

경정 2,691,130,000원

경정 170,000,000원

경정 339,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 마을기업 육성 (단위:천원)

균 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○마을기업 육성(사전사용)
30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

협동조합 육성 720,869 1,039,990 △319,121

협동조합 육성 565,510 509,990 55,520

201 일반운영비 110,360 92,360 18,000

02 공공운영비 107,000 89,000 18,000

○협동조합광장(구 지하상가) 76,200 58,200 18,000

▷전기요금 72,000 54,000 18,000

202 여비 2,040 5,040 △3,000

01 국내여비 2,040 5,040 △3,000

○사회적경제 업무수행여비
2,040 5,040 △3,000

401 시설비및부대비 153,110 112,590 40,520

01 시설비 153,110 112,590 40,520

○협동조합광장(구 지하상가) 바닥타일 교체
105,120 57,620 47,500

○협동조합광장(구 지하상가) 자동제어장치
교체 47,990 54,970 △6,980

생명협동교육관 운영 155,359 530,000 △374,641

307 민간이전 155,359 530,000 △374,641

05 민간위탁금 155,359 530,000 △374,641

○생명협동교육관 운영
155,359 530,000 △374,641

행정운영경비(경제진흥과) 90,167 89,017 1,150

기본경비(경제진흥과) 44,834 43,684 1,150

기본경비(경제진흥과) 44,834 43,684 1,150

405 자산취득비 6,950 5,800 1,150

01 자산및물품취득비 6,950 5,800 1,150

○TV(교체) 1,150 0 1,150

재무활동(경제진흥과) 3,167,323 150 3,167,173

보전지출(경제진흥과) 1,317,323 150 1,317,173

보조금 반환(경제진흥과) 1,317,323 150 1,317,173

30,000,000원*1식

경정 72,000,000원

경정 2,040,000원

경정 105,120,000원

경정 47,990,000원

경정 155,358,420원

1,150,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출(경제진흥과) (단위:천원)

802 반환금기타 1,317,323 150 1,317,173

01 국고보조금반환금 912,500 138 912,362

○국고보조금 사용잔액 906,477 138 906,339

▷2022년 소기업·소상공인 방역물품비 지원
471,604 0 471,604

▷2022년 사회적기업 육성
434,735 0 434,735

○국고보조금 이자반납금 6,023 0 6,023

▷2022년 소기업·소상공인 방역물품비 지원
1,247 0 1,247

▷2022년 지역사랑상품권 발행지원
2,377 0 2,377

▷2022년 지역특화사업(기초)
15 0 15

▷2022년 사회적기업 육성
2,384 0 2,384

02 시ㆍ도비보조금반환금 404,823 12 404,811

○시·도비보조금 사용잔액 404,227 12 404,215

▷2022년 노란우산공제 희망보조금 지원
374,750 0 374,750

▷2022년 (예비)사회적기업 시설비 지원
419 0 419

▷2022년 사회적기업 육성
29,046 0 29,046

○시·도비보조금 이자반납금 596 0 596

▷2022년 노란우산공제 희망보조금 지원
344 0 344

▷2022년 (예비)사회적기업 시설비 지원
74 0 74

▷2022년 사회적기업 육성
178 0 178

내부거래지출(경제진흥과) 1,850,000 0 1,850,000

소상공인 등 상하수도요금 감면 1,850,000 0 1,850,000

701 기타회계등전출금 1,850,000 0 1,850,000

02 공기업특별회계경상전출금 1,850,000 0 1,850,000

○상수도사업 특별회계 전출금 1,214,000 0 1,214,000

▷소상공인 등 상하수도요금 감면지원
1,214,000 0 1,214,000

○하수도사업 특별회계 전출금 636,000 0 636,000

▷소상공인 등 상하수도요금 감면지원
636,000 0 636,000

471,603,920원*1식

434,734,010원*1식

1,246,380원*1식

2,376,840원*1식

14,810원*1식

2,383,620원*1식

374,750,000원*1식

418,190원*1식

29,045,670원*1식

343,560원*1식

73,040원*1식

177,430원*1식

1,214,000,000원*1식

636,000,000원*1식


